

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2005 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.734.451	8.734.451	1.164.278	13,33%	6.387.353	73,13%	2.347.098
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.068.948	3.068.948	425.419	13,86%	2.529.364	82,42%	539.584
Impostos	2.830.734	2.830.734	401.352	14,18%	2.340.762	82,69%	489.972
Taxas	238.214	238.214	24.067	10,10%	188.602	79,17%	49.612
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	588.463	588.463	84.133	14,30%	400.458	68,05%	188.005
Contribuições Sociais	584.823	584.823	84.133	14,39%	400.458	68,48%	184.365
Contribuições Econômicas	3.640	3.640	-	0,00%	-	0,00%	3.640
RECEITA PATRIMONIAL	759.013	759.013	75.934	10,00%	473.407	62,37%	285.607
Receitas Imobiliárias	38.312	38.312	7.431	19,40%	30.838	80,49%	7.474
Receitas de Valores Mobiliários	679.290	679.290	65.931	9,71%	409.866	60,34%	269.424
Receita de Concessões e Permissões	41.411	41.411	2.572	6,21%	20.373	49,20%	21.038
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	12.329	0,00%	(12.329)
RECEITA INDUSTRIAL	7.520	7.520	1.227	16,31%	5.217	69,38%	2.303
Receita da Indústria de Transformação	7.520	7.520	1.227	16,31%	5.217	69,38%	2.303
RECEITA DE SERVIÇOS	203.276	203.276	16.000	7,87%	74.352	36,58%	128.923
Receita de Serviços	203.276	203.276	16.000	7,87%	74.352	36,58%	128.923
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.571.969	3.571.969	448.830	12,57%	2.519.456	70,53%	1.052.513
Transferências Intergovernamentais	3.527.945	3.527.945	442.760	12,55%	2.480.776	70,32%	1.047.169
Transferências de Instituições Privadas	1.994	1.994	-	0,00%	160	8,03%	1.834
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	42.031	42.031	6.069	14,44%	38.520	91,65%	3.511
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.261	535.261	112.734	21,06%	385.098	71,95%	150.163
Multas e Juros de Mora	272.484	272.484	31.183	11,44%	178.129	65,37%	94.355
Indenizações e Restituições	28.152	28.152	47.927	170,24%	62.302	221,31%	(34.150)
Receita da Dívida Ativa	191.880	191.880	18.456	9,62%	103.933	54,17%	87.947
Receitas Correntes Diversas	42.745	42.745	15.168	35,49%	40.735	95,30%	2.010
RECEITAS DE CAPITAL	261.578	261.578	20.392	7,80%	159.694	61,05%	101.884
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.222	197.222	357	0,18%	63.281	32,09%	133.941
Operações de Crédito Internas	43.303	43.303	357	0,82%	5.515	12,74%	37.788
Operações de Crédito Externas	153.918	153.918	-	0,00%	57.765	37,53%	96.153
ALIENAÇÃO DE BENS	19.500	19.500	159	0,82%	14.849	76,15%	4.651
Alienação de Bens Móveis	10.500	10.500	1	0,01%	14.604	139,08%	(4.104)
Alienação de Bens Imóveis	9.000	9.000	158	1,76%	246	2,73%	8.754
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	44.856	44.856	19.162	42,72%	77.057	171,79%	(32.201)
Amortizações de Empréstimos	44.856	44.856	19.162	42,72%	77.057	171,79%	(32.201)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	714	0,00%	4.507	0,00%	(4.507)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	714	0,00%	4.007	0,00%	(4.007)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	500	0,00%	(500)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.996.028	8.996.028	1.184.669	13,17%	6.547.047	72,78%	2.448.982
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	8.996.028	8.996.028	1.184.669	13,17%	6.547.047	72,78%	2.448.982
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	8.996.028	8.996.028	1.184.669	13,17%	6.547.047	72,78%	2.448.982
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	30.584	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	7.220.999	226.335	7.447.335	973.563	5.820.581	1.091.726	5.239.799	70,36%	2.207.536
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.479.244	(1.882)	4.477.362	622.159	3.551.271	691.427	3.397.474	75,88%	1.079.888
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	375.563	103.350	478.913	110.350	473.007	98.739	387.617	80,94%	91.296
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.366.192	124.868	2.491.060	241.054	1.796.304	301.559	1.454.708	58,40%	1.036.353
DESPESAS DE CAPITAL	1.619.221	(128.539)	1.490.683	85.595	726.562	91.298	572.939	38,43%	917.744
INVESTIMENTOS	1.110.209	(176.755)	933.454	76.319	521.641	62.910	396.984	42,53%	536.470
INVERSÕES FINANCEIRAS	375.501	22.023	397.524	9.356	83.623	10.709	80.511	20,25%	317.013
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	133.511	26.194	159.705	(80)	121.298	17.679	95.444	59,76%	64.261
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.918	(1.700)	23.218	-	-	-	-	0,00%	23.218
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	8.865.139	96.096	8.961.235	1.059.158	6.547.143	1.183.024	5.812.737	64,87%	3.148.498
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	130.890	12.000	142.890	12.500	141.656	31.225	110.058	77,02%	32.832
Amortização da Dívida Interna	130.890	12.000	142.890	12.500	141.656	31.225	110.058	77,02%	32.832
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	130.890	12.000	142.890	12.500	141.656	31.225	110.058	77,02%	32.832
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	8.996.028	108.096	9.104.124	1.071.658	6.688.799	1.214.249	5.922.795	65,06%	3.181.329
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	624.251	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	8.996.028	108.096	9.104.124	1.071.658	6.688.799	1.214.249	6.547.047	71,91%	3.181.329

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO